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Baldones novada dome atgādina – kase piektdienās nestrādā.
Domes administrācija

Paziņojums

Domes sēde notika 28. oktobrī. 
Tika izskatīti 44 jautājumi.

Finanšu attīstības jautājumi:
• tika apstiprināta Baldones no-
vada „Attīstības programmas 
2014.–2020.” rīcības plāna un in-
vestīciju plāna aktualizācija;
• tika apstiprināti saistošie notei-
kumi „Par Baldones novada lo-
kālplānojumu „Silzemes””;
• tika uzņemti pašvaldības bilan-
cē zemesgrāmatā uz pašvaldības 
vārda ierakstītie zemes īpašumi;
• dome apstiprināja nekustamā 
īpašuma Parka ielā 10A nomas 
tiesību izsoles rezultātus;
• dome apstiprināja kā nenotiku-
šas nekustamo īpašumu Lauku 
ielā 15, 17, 19 un Draudzības ielā 
1A nomas tiesību izsoles kā ne-
notikušas;
• dome nolēma nenodot nomā 
privātpersonai pašvaldības īpašu-
mu Avotu ielā 16, jo par minētā 
īpašuma iznomāšanu nav pie-
ņemts domes lēmums;
• dome apstiprināja augošu koku 
cirsmas izsoles rezultātus;
• tika veikti grozījumi pašvaldī-
bas pamatbudžetā un piešķirti 
līdzekļi minerālūdens urbumu 
Ciršu ielā 1 iegādei no maksāt-
nespējīgās SIA „Eiropas mine-
rāli” , izmantojot pirmpirkuma 
tiesības;
• tika apstiprināti zemes ierīcī-
bas projekti nekustamiem īpašu-
miem „Burtnieki” un „Arāji”;
• dome piekrita piešķirt nomā 
starpgabalus Loka ielā 6 un 6A;
• dome apstiprināja saistošos no-
teikumus „Par Baldones novada 
teritorijas un būvju kopšanu, 
uzturēšanu un aizsardzību”, „Mā-
jas (istabas) dzīvnieku turēšanas 
noteikumi Baldones novadā”, 
„Sabiedriskās kārtības noteikumi 
Baldones novadā” un „Par Baldo-
nes novada pašvaldības stipendi-
jas piešķiršanu”;
• dome nolēma galvot vienu stu-
diju kredītu Baldones vidusskolas 
skolotājai;
• dome lēma par Mākslas skolas 
izglītības programmas finansē-

jumu un samazināja pašvaldī-
bas finansējumu par 1 likmi, jo 
programma tiek pilnībā finansēta 
no Kultūras ministrijas līdzek- 
ļiem;
• dome konceptuāli atbalstīja pie-
augušo mākslas studijas izveido-
šanu uz nomas līguma pamata;
• dome apstiprināja grozījumus 
Mākslas skolas nolikumā par 
bērnu sagatavošanas studijas iz-
veidi un tās apmaksas kārtību;
• tika apstiprināta papildu šta-
ta vieta sociālās aprūpes centrā 
„Baldone” no 2015. gada janvāra –  
fizioterapeits;
• tika apstiprināti jauni sociālās 
aprūpes centra pakalpojumu iz-
cenojumi no 2015. gada janvāra.

Zemes lietas:
• dome noraidīja va/s „Valsts ne-

kustamie īpašumi” iesniegumu 
par nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķa maiņu valsts īpašu-
mam Biedrības ielā 6;
• tika piešķirta adrese īpašumam 
„Mežceļi”;
• tika precizētas platības pašval-
dības nekustamiem īpašumiem 
saskaņā ar VZD datiem;
• tika noteikts zemes lietošanas 
mērķis pašvaldības īpašumam 
jaunizveidojamai ielai Kļavu iela;
• tika noteikta kā pašvaldībai pie-
krītoša zemes vienība „Andžu 
kapi”;
• tika piešķirti nosaukumi īpašu-
mu „Vecupes” un „Dzērves” ze-
mes vienībām.

Dažādi jautājumi:
• dome apstiprināja Ētikas ko-
misijas sastāvu, kurā deputātu 

un darbinieku sūdzības izskatīs  
I. Lagzdiņa, I. Pundiņš, V. Ābolti-
ņa, A. Mačs un H. R. Ozols;
• tika veiktas izmaiņas Admi-
nistratīvās komisijas sastāvā, un  
S. Kušneres vietā par komisijas 
locekli apstiprināta domes juriste 
M. Dadze;
• tika anulētas deklarētās dzīves 
vietas 3 personām;
• dome apstiprināja grozījumus 
Administratīvās komisijas noli-
kumā;
• dome piešķīra „Baldones Goda 
pilsoņa” nosaukumu Gundaram 
Knohenfeldam – ilggadējam vi-

dusskolas sporta skolotājam;
• dome iekļāva pašvaldības re-
ģistrā palīdzības sniegšanai dzī-
vokļa jautājumu risināšanā vienu 
personu – bez vecāku aprūpes 
palikušu bērnu, divām personām 
atteica iekļaušanu reģistrā kā ne-
atbilstošām attiecīgajiem pašval-
dības saistošajiem noteikumiem, 
vienu personu uz personiska 
iesnieguma pamata izslēdza no 
reģistra.

K. Putniņa,  
domes priekšsēdētāja

Par domes sēdē lemto lasiet 4. lpp.

Domes 
aktualitātes

Novadā uzstādīti tūrisma informatīvie stendi
2. lpp.
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Viena no būtiskākajām ak-
tivitātēm projekta ietvaros 
bija upes piekrastes kartēša-
na pilsētas robežās. Baldones 
vidusskolas 11. klases skolēni 
projekta laikā kartēja upes te-
ritoriju, lai iepazītos ar situā-
ciju upes piekrastē. 

Projekta laikā tika noteikta arī pi-
lotteritorija (teritorija upes kreisajā 
krastā, Jaka ielas galā), kurā atrodas 
upes palienes zālājs, kas ir īpaši aiz-
sargājams biotops. 25. oktobrī tika 
organizēta talka, kuras rezultātā 
Baldones novada iedzīvotāji attīrīja 
palienes biotopu no apauguma, jo 

līdz šim konkrētā teritorija neradīja 
priekšstatu par Ķekaviņas upes pa-
lieni un upes ieleju.

Jāpiemin, ka Ķekaviņas upes 
ielejas apsekošanas rezultātā tika 
konstatēti trīs Latvijā īpaši aizsar-
gājami biotopi: „Upju straujteces 
un dabiski upju posmi’’, „Staignā-
ju meži” un „Palieņu zālāji”. Šie 
biotopi ir apdraudēti un īpaši aiz-
sargājami Eiropas Savienībā.

Skolēni noslēguma seminārā ie-
pazīstināja Baldones vidusskolas 
10.–12. klašu skolēnus un Latvijas 
vides aizsardzības fonda pārstāv-
jus ar projekta rezultātiem.

Projekta rezultātā – noteiktas 

dabas vērtības un ietekmes upes 
piekrastē 5 km garumā pilsētas 
robežās (darba materiāli un kar-
tes turpmāk ir vidusskolas mate-
riāls, lai arī citu klašu skolēni tos 
varētu izmantot zinātniski pēt-
nieciskajiem darbiem); izveidota 
pilotteritorija; uzstādīti divi in-
formatīvie stendi; informēta sa-
biedrība; iesniegti ieteikumi upes 
apsaimniekošanas plānam.

Informāciju sagatavoja 
Attīstības nodaļa. Tālr. 67350997

2014. gadā Valsts kontrole veica 
revīziju Baldones novada pašval-
dībā par 2013. gadu. Pilnais ziņo-
jums ir atrodams Valsts kontroles 
mājaslapā. Tiem, kuriem nav kāre 
lasīt visas 36 lpp., piedāvājam 
pārskatu un dažus komentārus.

Valsts kontroles secinājumi ir pie-
ņemti pēc ilgstošas komunikācijas 
ar Baldones pašvaldības vadību un 
administrāciju, kuras laikā tai bija 
iespējams sniegt pamatojošus do-
kumentus un skaidrojumus, lai ne-
konstatētu neatbilstības. Lai nebūtu 
pārmetumu par neobjektīvu situāci-
jas atspoguļošanu, publicējam visus 
Valsts kontroles secinājums.

32. Pretēji normatīvajā aktā no-
teiktajam Pašvaldības sagatavotajā 
gada pārskatā: 

32.1. nav sniegta būtiska infor-
mācija, savukārt ir sniegta nenozī-
mīga informācija, lai gan grāmat-
vedības uzskaites pamatprincipu 
aprakstā ir norādīta informācija par 
finanšu pārskatos norādīto darījumu 
uzskaitē un posteņu novērtēšanā pie-
mēroto būtiskuma līmeni; 

32.2. patiesam priekšstatam par 
gada pārskatu nav sniegti papildu 
skaidrojumi, lai gada pārskata lieto-
tāji izprastu, kā konkrēti darījumi vai 
notikumi ietekmē Pašvaldības finan-
siālo stāvokli vai darbības finansiālos 
rezultātus; 

32.3. lietotājiem nav sniegta pa-
tiesa, salīdzināma un pilnīga infor-
mācija par Pašvaldības ilgtermiņa 
ieguldījumiem un saistībām. 

47. Pašvaldība nav nodrošinājusi 
grāmatvedības uzskaiti un inventa-
rizācijas veikšanu atbilstoši norma-
tīvo aktu prasībām, kā rezultātā nav 
iespējams gūt pārliecību par 2013. 

gada sākumā bilancē uzrādīto pos-
teņu atlikumu Ls 6 995 422 jeb par 
72,44% no kopējiem Pašvaldības ak-
tīviem pilnīgumu, atbilstošu atzīšanu 
un novērtējumu, un ir konstatētas 
neatbilstības vismaz Ls 18 970 ap-
mērā, kas būtiski ietekmē arī kārtējā 
gada pārskatu, jo: 

47.1. Pašvaldība nav veiku-
si grāmatvedības uzskaites datu 
par nekustamajiem īpašumiem  
Ls 6 995 422 vērtībā salīdzināšanu 
ar publisko reģistru datiem; 

47.2. nebija iespējams noskaidrot 
ticamu un patiesu gada pārskatā ne-
uzrādīto mežaudžu 33,5956 ha platī-
bas vērtību; 

47.3. pastāv risks, ka gada pār-
skatā nav uzrādītas visas Pašvaldī-
bas saistības un prasības, jo pretēji 
normatīvā akta prasībām nav veikta 
nodokļu saistību un prasību inven-
tarizācija un Pašvaldības grāmatve-
dības uzskaites dati atšķiras no VID 
datiem par Ls 18 970. 

71. Pašvaldība nav nodrošinājusi 
grāmatvedības uzskaiti un inventa-
rizācijas veikšanu atbilstoši norma-
tīvo aktu prasībām, kā rezultātā nav 
iespējams gūt pārliecību par 2013. 
gada pārskatā uzrādīto posteņu atli-
kumu Ls 7 517 027 vērtībā (76,04% 
no kopējiem Pašvaldības aktīviem) 
pārskata perioda beigās pilnīgumu, 
atbilstošu atzīšanu un novērtējumu 
un ir konstatētas neatbilstības vismaz 
Ls 550 748 apmērā, kas būtiski ietek-
mē 2013. gada pārskatu, jo: 

71.1. Pašvaldība nav nodrošinā-
jusi nekustamo īpašumu analītisko 
uzskaiti, un Pašvaldības VAS „Lat-
vijas Valsts ceļi” iesniegtie dati atšķi-
ras no pašvaldības grāmatvedības 
datiem; 

71.2. nebija iespējams noskaid-

Neatkarīgs novērtējums par  Baldones domes vadības darbu

Ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
līdzfinansējumu novadā 
uzstādīti tūrisma informā-
cijas stendi, projekta Nr.14-
04-LL35-L413101-000003, 
„Kvalitatīva tūrisma pakalpo-
juma infrastruktūras attīstība 
Baldones novadā – tūrisma 
informācijas stendi” ietvaros. 

Uzstādīti 4 informatīvi stendi pie 
šādiem kultūrvēsturiskā manto-
juma objektiem: 1) Mercendarbes 
muiža – nozīmīgs 19. gs. vietējās 
nozīmes arhitektūras pieminek-
lis; 2) Baltā pils – nozīmīgs 20. gs. 

arhitektūras piemineklis, kas 1994. 
gadā oficiāli tika novēlēts Mūzi-
kas skolai; 3) Evaņģēliski luteriskā 
baznīca – celta 1824. gadā un vai-
rākkārt atjaunota baldoniešu neat-
laidīga darba un mīlestības vārdā; 
4) Ceriņu parks – parkā atrodas 
sēravoti „Ķirzaciņa” un „Vāverīte”, 
kuri atgādina par kūrortu un kuror-
toloģiju Baldonē 18. gs. Objekti ir 
Baldones novada lepnums un iden-
titāte, tiem ir stāsts, kuru ir vērts no-
dot pilsētas viesiem un jaunajai pa-
audzei. Stendu mākslinieciskajā no-

formēšanas procesā tika iesaistīti arī 
Baldones Mākslas skolas audzēkņi 
un pedagogi. Mūsu cilvēka (baldo-
nieša) redzējums un ieguldījums ir 
piešķīris stendiem unikalitāti, kas 
likās būtiski, jo stendi ir vieni no vi-
des elementiem.

Projekta kopējās izmaksas ir 
1664, 98 EUR, no kurām publis-
kais finansējums ir 1238,40 EUR. 
Pašvaldības līdzfinansējums ir 
426,58 EUR.

Informāciju sagatavoja 
Attīstības nodaļa. Tālr. 67350997

Lauku atbalsta dienestā ap-
stiprināts projekts Nr.14-
04-LL35-L413101 - 000002 
„Kvalitatīva e-pakalpojuma 
pieejamība Baldones novada 
iedzīvotājiem.”. 

Projekts tika iesniegts Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai aktivitātes „Lauku eko-
nomikas dažādošana un dzīves 
kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenoša-
nas teritorijā” ietvaros. Projekta 
mērķis ir nodrošināt kvalitatī-
vu e-pakalpojumu pieejamību 
Baldones novada pašvaldībā. 
Lai nodrošinātu pakalpojumu 
plašāku pieejamību, paralēli pa-
kalpojumu sniegšanai klātienē 
valsts pārvaldes iestādes arvien 
vairāk attīsta citus pakalpojumu 
saņemšanas kanālus, tai skaitā 

piedāvā pakalpojumus saņemt 
elektroniskajā vidē. Elektroniskā 
pārvalde jeb e-pārvalde ir kļuvu-
si par plaši izmantotu un dažādās 
nozīmēs lietotu jēdzienu. Pirm-
kārt, ar to saprot valsts informā-
cijas sistēmas, lēmumu atbalsta 
pieņemšanas sistēmas un daudzu 
pārvaldes procesu automatizā-
ciju, otrkārt, e-pārvalde ir pieeja 
sabiedrisko pakalpojumu snieg-
šanai un valsts pārvaldes reali-
zēšanai, kas pamatojas uz IT ie-
spējām un e-biznesam raksturīgo 
darbības principu izmantošanu, 
nodrošinot sabiedrisko pakalpo-
jumu kvalitātes un efektivitātes 
uzlabošanu, kā arī sabiedrības 
līdzdalības palielināšanu valsts 
pārvaldē. Lai nodrošinātu kvali-
tatīvu e-pakalpojumu pieejamību 

Baldones novada pašvaldībā, ir 
nepieciešams izstrādāt Baldones 
novada mājaslapu, jo, attīstoties 
tehnoloģijām, esošā sistēma ir 
novecojusi. 

Vēlamies informēt, ka projek-
ta ietvaros 2014. gada 15. sep-
tembrī noslēdzās iepirkums Nr. 
BND 2014/10 „Baldones novada 
pašvaldības mājas lapas izstrāde’’. 
Līguma slēgšanas tiesības ir pie-
šķirtas nodibinājumam „Vents-
pils augsto tehnoloģiju parks”, 
reģ. nr.40008088258’’. Līgumcena 
ir 75 000 EUR. Kopējās projekta 
izmaksas ir 9075,00 EUR, no ku-
rām 6750,00 EUR ir fonda finan-
sējums un 2325,00 EUR – pašval-
dības līdzfinansējums. 

Informāciju sagatavoja 
Attīstības nodaļa. Tālr. 67350997

Noslēdzies projekts 
„Esam atbildīgi par Ķekaviņas upes aizsardzību”

Novadā uzstādīti tūrisma informatīvie stendi

Apstiprināts projekts novada mājaslapas izstrādei

Atsaucoties uz izplatīto informāciju par iespējamiem likumpārkāpumiem saistībā ar zemes gabalu 
„Jaunvētras”, vēlamies informēt, ka, pamatojoties uz Jāņa Eglīša iesniegumu, Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas birojs ir veicis minētās informācijas un faktu pārbaudi un „nekonstatēja pazīmes, kas liecinātu 
par likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonas darbībā” valsts amatpersonai noteikto  
aizliegumu pārkāpšanu”.

Jānis Eglīts

Atskaite par oktobri, 
(Baldones novads) 
Reģionālajā pašvaldības policijā 
saņemtie izsaukumi: 69
No tiem:
Ģimenes un kaimiņu konflikti: 9
Jebkāda veida darbība, kas rada 
troksni un traucē apkārtējo iedzī-
votāju mieru: 3
Izsaukumi, kas ir saistīti ar objekta 
apskates nepieciešamību: 4
Citām iestādēm nepieciešama pa-
līdzība: 6
Gulošas personas, kas, iespējams, 
atradās alkohola reibumā: 2
Atrasts lādiņš: 1
Zādzība: 4
Cita saņemtā informācija, kas sais-
tīta ar pašvaldības policijas darbu 
un citām iestādēm: 40
Iedzīvotāju saņemtie iesniegumi: 5
Aizturētās personas: 3
Pieprasījumi no citām iestādēm: 2
Nogādātās personas mājoklī (sa-
skaņā ar likuma „Par policiju” 12. 
panta pirmās daļas 9. punktu): 2
Sastādīti administratīvie pārkā-
pumu protokoli: 18
No tiem:
• Par atkritumu izmešanu tam nepa-
redzētā vietā (SN Nr.6 5.4. punkts) – 1
• Par atrašanos sabiedriskā vietā ar 

atvērtu alkohola dzēriena iepako-
jumu (SN Nr.6 5.9. punkts) – 1
• Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārvadā-
šanas prasību pārkāpšanu (LAPK 
106. p. pirmā daļa) – 2
• Par smēķēšanu, ja to izdarījis ne-
pilngadīgais (LAPK 42.1p. ceturtā 
daļa) – 3
• Par bērna aprūpes pienākumu 
nepildīšanu (LAPK 173. panta pir-
mā daļa) – 2
• Par pārvietošanos diennakts 
tumšajā laikā bez atstarojošās ves-
tes vai apģērbā ar labi redzamiem 
gaismu atstarojoša materiāla ele-
mentiem (LAPK 149.23 panta otrā 
daļa) – 8
• Brīdinājuma protokols par pretsa-
biedrisku uzvedību – 1

Nodoti materiāli, informācija: 
• Rīgas rajona tiesa: 2
• Baldones novada Administratīva-
jai komisijai: 11
• Baldones novada vidusskolai: 1
• Pārtikas un veterinārajam dienes-
tam: 1
• „Latvijas Valsts ceļiem”: 1
• VP RRP Baložu iecirknim: 1
Sakarā ar klaiņojošiem dzīvnie-
kiem nodota informācija z/s  
„Mežavairogi”: 1

Policija informē
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rot ticamu un patiesu gada pārskatā 
neuzrādīto mežaudžu 33,5956 ha 
platībā vērtību; 

71.3. grāmatvedības uzskaitē un 
gada pārskatā ir nepamatoti samazi-
nāta ilgtermiņa ieguldījumu vērtība 
vismaz par Ls 521 958, jo: 

71.3.1. gada pārskatā nav uzrādī-
ti pašvaldībai piederoši nekustamie 
īpašumi vismaz Ls 493 127 vērtībā 
un mežaudzes 33,5956 ha platībā; 

71.3.2. pretēji normatīvā akta 
prasībām Pašvaldība nav atzinusi ilg-
termiņa ieguldījumus Ls 28 811 vēr-
tībā, nepamatoti palielinot pašvaldī-
bas pārskata gada izdevumu apmēru 
par Ls 28 811. 

93. Pašvaldība nav nodrošinājusi 
iekšējo kontroli un nav izstrādājusi 
atbilstošus grāmatvedības organizā-
cijas dokumentus, kuros būtu no-
teikta detalizēta krājumu uzskaites 
un inventarizācijas veikšanas kārtī-
ba, kā arī nav nodrošinājusi krājumu 
uzskaiti un inventarizācijas veikšanu 
atbilstoši normatīvo aktu prasībām, 
kā rezultātā nav iespējams gūt pār-
liecību par bilancē uzrādīto krājumu 
atlikumu Ls 39 611 vērtībā pilnīgu-
mu, atbilstošu atzīšanu un novērtē-
jumu un kurināmā un degvielas iz-
lietojumu (izdevumu pilnīgumu un 
novērtējumu) Ls 64 772 apmērā, jo: 

93.1. grāmatvedības uzskaite 
nav nodrošināta tā, lai varētu gūt 
pārliecību par degvielas izdevumu 
attaisnojuma dokumentu, norakstī-
to degvielu un veiktās samaksas par 
degvielu savstarpēju izsekojamību 
un salīdzināmību; 

93.2. Pašvaldības izveidotā trans-
portlīdzekļu un degvielas izmanto-
šanas kontroles sistēma: 

93.2.1. pretēji normatīvo aktu 
109 prasībām pieļauj, ka degvielas iz-

lietojumu pamatojošos dokumentos 
tiek norādīta nepilnīga, pretrunīga 
un nepatiesa informācija par odo-
metra rādītājiem, veikto braucienu 
attālumiem un brauciena mērķiem; 

93.2.2. pretēji normatīvā akta 
prasībām pieļauj, ka bez pamatoju-
ma tiek norakstīta degviela Ls 20 023 
vērtībā; 

93.2.3. neatklāj gadījumus, kad 
Pašvaldības resursi pretēji normatīvā 
akta prasībām var būt izmantoti ar 
darba pienākumu pildīšanu nesaistī-
tām vajadzībām, uz ko norāda divu 
transportlīdzekļu ceļazīmēs norādī-
tais kopsummā par 297 km lielāks 
nobraukums, nekā fiksēts tehniskajā 
apskatē. 

94. Pašvaldība nav veikusi iepir-
kuma procedūras atbilstoši normatī-
vā akta prasībām, kā rezultātā, iespē-
jams, nav nodrošinājusi pašvaldības 
budžeta līdzekļu izlietojumu lietderī-
gākajā veidā. 

100. Pretēji normatīvā akta120 
prasībām Pašvaldība izdevumus 
neatzīst periodā, uz kuru tie attiecas, 
kā rezultātā ir nepamatoti samazi-
nāti pašvaldības aktīvi vismaz par 
Ls 3310 un ir nepamatoti palielināti 
pārskata gada izdevumi vismaz par 
Ls 3310. 

116. Pašvaldības vadība nav iz-
veidojusi iekšējās kontroles sistēmu, 
kas kontrolētu būtisku tās pamatdar-
bības procesu norisi, un pretēji nor-
matīvā akta prasībām Pašvaldība ne-
ievēro grāmatvedības kārtošanas no-
sacījumus, kā rezultātā Pašvaldības 
grāmatvedībā nav nodrošināta ana-
lītiskā uzskaite visām skaidras nau-
das saņemšanas vietām pašvaldības 
struktūrvienībās, skaidras naudas 
darījumu apliecinošajos dokumen-
tos trūkst būtiska informācija, un ir 

nesaprotama to numerācijas kārtība, 
naudas līdzekļu izmaksu dokumen-
tos nav personas paraksta, kas atļauj 
veikt naudas līdzekļu izsniegšanu, 
un netiek kontrolēts, vai visi iekasētie 
naudas līdzekļi ir iemaksāti pašvaldī-
bas kasē. 

117. Pretēji normatīvajā aktā156 

noteiktajam naudas līdzekļi 255 
EUR (Ls 179) apmērā no pakalpo-
jumu saņēmējiem ir iekasēti ar VID 
nereģistrētiem maksājuma saņemša-
nu apliecinošiem dokumentiem. 

124. Pastāv risks, ka Pašvaldības 
2013. gada pārskatā nav uzrādītas 
visas saistības, jo nodokļu saistību 
inventarizācija nav veikta atbilstoši 
normatīvā aktu163 prasībām un Paš-
valdības grāmatvedības uzskaites dati 
atšķiras no VID datiem par Ls 10 697. 

135. Pašvaldība pretēji norma-
tīvo aktu prasībām nav izstrādājusi, 
apstiprinājusi un ieviesusi vienotu 
NĪN uzskaites politiku un grāmat-
vedības uzskaiti, kā rezultātā revīzijas 
laikā nav gūta pārliecība par Pašval-
dības 2013. gada pārskatā uzrādītā 
aprēķinātā NĪN Ls 229 833 apmērā 
un samaksātā NĪN Ls 221 598 apmē-
rā pilnīgumu. 

150. Pašvaldība pretēji norma-
tīvo aktu prasībām nav noteikusi 
ceļu fondu pārvaldīšanas kārtību un 
piešķirto mērķdotāciju pašvaldību 
autoceļiem (ielām) izlietojumu ne-
plāno vidējam termiņam (trijiem 
gadiem), kā arī nav nodrošinājusi 
atbilstošu mērķdotāciju uzskaiti, 
pieļaujot mērķdotācijas prettiesisku 
izlietojumu, kā rezultātā mērķdotā-
cija Ls 11 205 apmērā, kas saņemta 
no valsts budžeta programmas „Lī-
dzekļi neparedzētiem gadījumiem”, 
ir izlietota ceļu un ielu ikdienas uz-
turēšanai. 

151. Pretēji normatīvā akta193 

prasībām Pašvaldība mērķdotācijas 
līdzekļu atlikumu pārskata perioda 
beigās Ls 8675 apmērā ir norādījusi 
neatbilstošā grāmatvedības uzskai-
tes kontā un gada pārskata bilances 
postenī. 

167. Tā kā Pašvaldība nesagata-
vo reprezentācijas izdevumu tāmes 
katram atsevišķam pasākumam vai 
pasākumu grupai un nesagatavo 
aktus par izdevumu norakstīšanu, 
aktos nenorāda pasākuma rīkoša-
nas datumu, vietu, mērķi, dalībnie-
ku sarakstus un materiālu un preču 
izlietojumu, veic reprezentācijas 
izdevumu samaksu par rēķiniem, 
kas pretēji normatīvā akta prasībām 
nesatur informāciju par saimniecis-
ko darījumu, pastāv risks, ka pretēji 
normatīvajos aktos noteiktajam Paš-
valdības amatpersonas ar finanšu 
līdzekļiem vismaz Ls 5990 apmērā 
nav rīkojušās lietderīgi. 

168. Nav iespējams gūt pārlie-
cību par Pašvaldības izdevumu pa-
matotību un pilnīgumu, jo nav no-
drošināta reprezentācijas izdevumu 
dokumentu izsekojamība un salīdzi-
nāmība ar administratīvās darbības 
nodrošināšanas nepieciešamību. 

176. Pastāv risks, ka Pašvaldības 
2013. gada komandējumu izdevumi 
Ls 485 apmērā nav bijuši lietderīgi, 
jo nav iespējams gūt pārliecību par 
Pašvaldības izdevumu pamatotību 
un pilnīgumu: 

176.1. netiek izvērtēta koman-
dējumu izdevumu nepieciešamība 
saistībā ar Pašvaldības funkciju īste-
nošanai veicamiem uzdevumiem; 

176.2. rīkojumos norādītie vis-
pārīgie komandējuma mērķi neļauj 
noteikt un sagatavotajās komandē-
jumu atskaitēs nav norādīts, kādi 

uz Pašvaldības funkciju īstenošanu 
vērsti darbi ir paveikti, kādas pa-
pildu zināšanas ir iegūtas vai kā ir 
paaugstinājusies kvalifikācija un kā 
komandējuma rezultāti var tikt iz-
mantoti Pašvaldības darbā. 

177. Pretēji normatīvā akta prasī-
bām Pašvaldība komandējumu izde-
vumus grāmatvedības uzskaitē nav 
norādījusi atbilstošos EKK, kas ie-
tekmē Pašvaldību gada pārskatu daļā 
norādītās informācijas salīdzināmību. 

9. oktobrī Karīnas Putniņas sa-
sauktajā ārkārtas domes sēdē domes 
priekšsēdētāja ziņoja, ka viss ir kārtī-
bā, notiek darbs. Aicināta uzņemties 
atbildību par konstatētajiem pārkā-
pumiem un atkāpties no amata, Ka-
rīna Putniņa deklarēja, ka nemūžam 
to nedarīs.

Diemžēl bez „Vienotības” deputā-
tiem NEVIENAM citam deputātam 
neradās jautājumi par radušos situā-
ciju. Nav skaidrs, ar kādu motivāci-
ju uz domes sēdēm nāk TB/LNNK 
deputāti, jo pirms vēlēšanām teicās, 
ka vēlas novadu mainīt uz labu. Jā-
secina, ka vairumam domes deputā-
tu esošā sistēma ir vai nu finansiāli 
izdevīga, vai ir bailes par darbavietu 
novadā, vai nav pašapziņas.

Esošā vadība 18 gadu vadīšanas 
laikā nav spējusi izveidot mazu, efek-
tīvu un labi atalgotu novada admi-
nistrāciju, kas nebaidās izteikt savu 
kompetentu viedokli. Daudz vienkār-
šāk ir uzturēt lielu zemu apmaksātu 
administrāciju un izsaimniekot paš-
valdības īpašumu. Ar mežu izciršanu 
un īpašumu izpārdošanu tiek pildīta 
kase, nevis izmantojot ES projektus, 
kā citur tas tiek darīts.
Baldones novada „Vienotības” deputāti:

Raimonds Audzers, Edmunds 
Valantis, Haralds Ozols

Neatkarīgs novērtējums par  Baldones domes vadības darbu

Notver zagli
13. oktobrī vēlā, lietainā vakara stun-
dā kādas mājas saimniece, izdzirdot, 
ka viņas suns nepārtraukti sācis riet, 
nolēmusi iziet pagalmā apskatīties, 
kāpēc suns rej. Izejot pagalmā, mājas 
saimniece pamanīja pie viņas šķūnī-
ša neliela auguma vīrieti, kuram gal-
vā bija uzvilkta kapuce un kurš bija 
ģērbies tumšas krāsas drēbēs.

Mājas saimniece nekavējoties 
zvanījusi Reģionālās pašvaldības po-
licijas Baldones novada nodaļas dar-
biniekiem, informējot tos, ka viņas 
pagalmā atrodas nevēlama persona.

Policijas darbiniekiem operatīvi 
reaģējot un ierodoties notikuma vie-
tā, mājas saimniece paskaidroja, ka 
no viņas šķūnīša nozagti divi velosi-
pēdi un stāv sagatavots promnešanai 
motorzāģis un zāles pļāvējs. Mājas 
saimniece norādīja konkrētu virzie-
nu, kurā vīrietis pirms mirkļa devies 
prom. Policijas darbinieki, dodoties 
norādītajā virzienā, pamanīja ap-
rakstam atbilstošu vīrieti, kurš, pa-
manot policijas darbiniekus, aizmu-
ka, ieskrienot Baldones sanatorijas 
parkā. Policijas darbinieki, intensīvi 
turpinot patrulēšanu, atkal pamanīja 

iepriekš minēto vīrieti, kuru šoreiz 
izdevās aizturēt.

Veiksmīgi aizturētais vīrietis 
turpmākai izmeklēšanai nodots 
Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Baložu iecirkņa darbi-
nieku rīcībā.

Nepilngadīgais pie stūres 
apdraud novada iedzīvotājus
Pateicoties Reģionālās pašvaldības 
policijas Baldones novada nodaļas 
(turpmāk – RPP BNN) darbinieku 
operatīvajai rīcībai, Baldonē aiz-
turēja nepilngadīgu autovadītāju, 
tādējādi savlaicīgi novēršot, iespē-
jams, bīstamas situācijas novadā.

11. oktobra pievakarē RPP BNN 
darbinieki saņēma vairākkārtēju 
informāciju, ka pa Baldones pilsē-
tu braukā automašīna „DAEWOO” 
ar vācu numura zīmēm, kuras va-
dītājam, iespējams, nav vadītāja 
apliecības un kurš, iespējams, ir 
alkohola reibumā.

RPP BNN darbiniekiem uz-
sākot intensīvu patrulēšanu pa 
Baldones pilsētu, tika pamanīta 
iepriekš minētā automašīna, kura 
nogriezās no Rīgas ielas uz Ciršu 

ielu. Policijas darbinieki nekavējo-
ties pieņēma lēmumu automašīnu 
apturēt. Policijas darbiniekiem ap-
turot iepriekš minēto automašīnu 
un palūdzot tās vadītājam vadītāja 
apliecību un automašīnas tehnisko 
pasi, tās vadītājs nevarēja uzrādīt 
nevienu dokumentu.

Vēlāk noskaidrots, ka automa-
šīnas vadītājs ir nepilngadīgs, ku-
ram nav vadītāja apliecības.

Tika izsaukti Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Kārtības policijas 
pārvaldes Ceļu policijas bataljona 
darbinieki, kuriem tika nodots au-
tomašīnas „DAEWOO” nepilngadī-
gais vadītājs turpmākai izmeklēšanai 
atbilstoši pārkāpuma piekritībai.

Pie velosipēda stūres 
alkohola reibumā
Pateicoties Reģionālas pašval-
dības policijas Baldones novada 
nodaļas (turpmāk – RPP BNN) 
darbinieku operatīvajai rīcībai, 
Baldonē tika aizturēts velosipēda 
vadītājs stiprā alkohola reibumā. 

20. oktobrī RPP BNN darbinie-
ki patrulēšanas laikā pa autoceļu 
virzienā Vecumnieki–Mežvidi pa-

manīja kādu velosipēdistu, kura 
pārvietošanās stils likās aizdomīgs, 
jo viņš pārvietojās nestabili, t.i., no 
vienas ceļa malas uz otru.

RPP BNN darbinieki, operatī-
vi reaģējot, nekavējoties pieņēma 
lēmumu apturēt iepriekš minēto 
velosipēda vadītāju.

Policijas darbinieki, apturot 
velosipēda vadītāju un uzsākot ar 
viņu sarunu, konstatēja, ka vadī-
tājs ir alkohola reibumā.

Tika izsaukti Valsts policijas 
Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas pārvaldes Ceļu policijas 
bataljona darbinieki, kuriem tika 
nodots velosipēda vadītājs turp-
mākai izmeklēšanai atbilstoši 
pārkāpuma piekritībai.

Vēlāk noskaidrots, ka velosipē-
da vadītājs bija 1,90 promiļu al-
kohola reibumā.

Vadītājs ar pašdarinātu 
motorizētu transportlīdzekli 
alkohola reibumā
28. oktobrī RPP BNN darbinieki 
saņēma informāciju, ka no mājām 
„Tulpes” kāds vīrietis, iespējams, 
alkohola reibumā brauc ar paštai-

sītu motorizētu transportlīdzekli 
uz Baldones pilsētas centra pusi.

RPP BNN darbinieki, operatī-
vi reaģējot uz doto informāciju, 
aizdomīgo vīrieti ar paštaisīto 
transportlīdzekli pamanīja pār-
vietojamies pa Līču ielu virzienā 
uz Iecavas ielu, kur vīrietis, pa-
manot policijas darbinieku ope-
ratīvo transportlīdzekli, apturēja 
savu transportlīdzekli.

Policijas darbinieki, pienākot pie 
paštaisītā transportlīdzekļa vadītā-
ja un uzsākot sarunu, konstatēja, 
ka vadītājs ir alkohola reibumā. 
Vadītājs nekādus dokumentus uz 
transportlīdzekli uzrādīt nevarēja, 
jo transportlīdzeklis nav reģistrēts.

Tika izsaukti Valsts policijas 
Rīgas reģiona pārvaldes Kārtības 
policijas pārvaldes Ceļu policijas 
bataljona darbinieki, kuriem tika 
nodots velosipēda vadītājs turp-
mākai izmeklēšanai atbilstoši 
pārkāpuma piekritībai.

Vēlāk noskaidrots, ka paštaisī-
tā transportlīdzekļa vadītājs bija 
vairāk nekā divu promiļu alko-
hola reibumā.

Policija informē

Turpinājums 4. lpp.
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Kad kokiem nobirst lapas, mēs – 
Baldones novada Sociālā dienes-
ta darbinieces Ilga, Ilona, Inguna, 
Ineta, Linda, Signe, Elīna, Laima –  
maz pamazām sākam pārvērsties 
par Ziemassvētku vecīša palī-
giem – rūķiem. 

Darāmā sanāk daudz, bet arī palīgu 
ir daudz, piemēram, mazie rūķu pa-
līgi, kuri jau vasarā čakli rosījās pie 
apsveikumu kartīšu izgatavošanas, 
tātad katrā apsveikumā ielikta daļi-
ņa no bērna sirds mīļuma. Kartītes 
kopā ar dāvaniņām aizceļos gan 
mūsu cienījamajiem senioriem, 
kuru gadskārta ir aiz deviņdesmit  
gadu sliekšņa, gan senioriem, ku-
riem nav likumīgu apgādnieku, gan 
aprūpes centrā dzīvojošiem cilvē-
kiem, gan mūsu redzeslokā esošiem 
cilvēkiem ar funkcionāliem traucē-
jumiem  (I grupas invalīdiem), gan 
ziedotājiem, gan mūsu sadarbības 
partneriem.

 Lai svētki noritētu bez nepare-
dzētiem pārsteigumiem, ir jābūt 
scenārijam. Šobrīd scenārijs ir 
gatavs! Ir izstrādāts un saskaņots 
rūķu darbības plāns. Rūķiem ir 
jāstrādā naski, ja grib realizēt 
visas idejas, un to nav maz. Pie-
mēram, viens no pirmajiem pa-
sākumiem ir Eņģeļu darbnīca. 
Jau trešo gadu bērni zīmē, līmē, 
griež, sprauž, krāso, līdz eņģelis 
ir gatavs. Eņģeļu nekad nevar būt 
par daudz, vai ne? 

Tomēr, tuvojoties svētkiem, darbi 
kļūst saspringtāki, jo dāvaniņas ir 
jāsasaiņo, apsveikuma kartītēs dze-
jolīši jāieraksta, telpas jāizdekorē, 
eglītes jāizpušķo, un tam visam pa 
starpu vēl simts visādu mazu rūpju. 
Bet kad pienāk īstās svētku dienas, 
mēs – rūķi – esam labi sagatavoju-
šies, mēs atrodam savas rūķu cepu-
res, un svētki var sākties!

2014. gada 16. decembrī plkst. 
13.00 kinoteātra zālē uz Ziemas-
svētku noskaņu koncertu gaidīsim 
visus novada seniorus un cilvēkus 
ar funkcionāliem traucējumiem. 
Noskaņas ieskandinās dziedošā 
ģimene – māte un meita Dūdumas 
no Mārupes. Ieejas biļetes nav ne-
pieciešamas, jo koncerts organizēts 
labdarības akcijas ietvaros. Visus 
mīļi sagaidīsim ar eņģeļiem, saldu-
miem un mandarīniem.

Lai jautrāka Ziemassvētku gai-
dīšana, 22. decembrī plkst. 11.00 
Bērnu pēcpusdienas centra „Bal-
tais ērglis” telpās pie bērniem no 
sociāli mazaizsargātu grupu ģi-
menēm ciemosies „Ledussirds” 
pasaku tēli – sniegavīrs Olafs, 
Anna, Elsa – un Ziemassvētku 
vecītis. Šajā pasākumā bērnu ie-
ejas biļete būs ielūgums, kuru no-
dodot varēs saņemt saldumu pa-
ciņu. Pēc šī pasākuma improvizē-
tā kinozālītē turpat centriņā inte-
resentiem būs iespēja noskatīties 
multfilmu „Ledussirds”. Naskie 

rūķi aizvien visur iesaistīsies un 
priecāsies kopā ar bērniem.

Dzīvesgudrie rūķi mums pie-
vienojas tad, kad sasaiņotās Zie-
massvētku dāvaniņas jāaizvizina 
uz tuvākām un tālākām novada 
mājām. Rūķi vislabāk zina ceļu 
uz tām mājām un vislabāk zina, 
cik ļoti gaidīti ir tajās mājās. Arī 
šogad viņi jau ir gatavi pievieno-
ties mūsu naskajam rūķu pulci-
ņam. Paldies viņiem!

Aicinām uzņēmējus un baldo-
niešus atbalstīt Sociālā dienesta 
Ziemassvētku labdarības akciju! 
No sirds būsim pateicīgi ikvienam 
cilvēkam radušam iespēju ieguldīt 
savu artavu svētku noskaņu radī-
šanai mūsu novadniekiem!

 Priecāsimies par idejām, iero-
sinājumiem un visām praktiskām 
lietām, kuras iepriecinātu mūsu 
novadniekus šajos svētkos!

Ja izlemsiet veikt finansiālu zie-
dojumu, lūdzu pārskaitīt to Bal-
dones novada speciālajā ziedoju-
mu kontā :

A/s „SEB banka”, kods UNLAL-
V2X, konta numurs: LV80UN-
LA0050021558146, reģistrācijas 
Nr. 90000031245, ar norādi – 
Ziedojums Ziemassvētku lab-
darības akcijai.
Vēlot saticīgu, gaišu un mīlestības pilnu 

Ziemassvētku gaidīšanas laiku – 
Baldones novada 

Sociālā dienesta darbinieces

Mums gribas degt un starot tā, kā svecei egles zariņā,
 Ikvienam roku noglāstīt un mīļu vārdu pasacīt!

Aizvadīti Helovīna svētki
Kā jau ierasts, pēdējā oktobra die-
nā, 31. oktobrī, arī Latvijā tiek svi-
nēti Helovīna svētki. Diemžēl daži 
Helovīna svinētāji tā aizrāvušies ar 
šiem svētkiem, ka neievēro liku-
ma normas, par kurām var nāk-
ties atbildēt ar paprāvām naudas 
summām, jo saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa 167. pantu par sabiedriskā 
miera traucēšanu, kas izpaužas kā 
necieņa pret sabiedrību vai bez-
kaunīga rīcība, ignorējot vispār-
pieņemtās uzvedības normas un 
traucējot cilvēku mieru, iestāžu, 
uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) 
vai organizāciju darbu (sīkais hu-
ligānisms), uzliek naudas sodu no 
70 līdz 350 eiro.

Reģionālās pašvaldības policijas 
Baldones novada nodaļas darbinie-
ki sadarbībā ar Valsts policijas Rīgas 
reģiona pārvaldes Baložu iecirkņa 
darbiniekiem rīkoja reidu Helovīna 
vakarā, lai nodrošinātu sabiedrisko 
kārtību Baldones novada teritorijā. 
Reida laikā policijas darbinieki brī-
dināja iedzīvotājus par to, ka dien-

nakts tumšajā laikā ārpus apdzīvo-
tām vietām, kā arī apdzīvotās vietās, 
ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi 
apgaismots, gājējiem, kas pārvieto-
jas pa brauktuvi vai nomali, jābūt 
tērptiem atstarojošā vestē vai apģēr-
bā ar labi redzamiem gaismu atsta-
rojoša materiāla elementiem.

Reida laikā policijas darbinieki 
sastādīja vairākus administratīvā 
pārkāpuma protokolus, bet, ko-
pumā ņemot, visu svēto dienas 
priekšvakars aizvadīts mierīgi.

Policijas darbinieki lūdz šo svēt-
ku svinētājiem nenodarīt mantiskus 
zaudējumus vai neaizrauties ar miera 
traucēšanu, jo, kā jau iepriekš minēts, 
tas ir likumpārkāpums, jo no dažiem 
Baldones iedzīvotājiem tika saņem-
tas sūdzības par īpašuma bojāšanu 
un citiem likumpārkāpumiem.

Policija informē, ka saskaņā ar 
Krimināllikuma 185. panta pirmo 
daļu, t.i., par svešas mantas tīšu 
iznīcināšanu vai bojāšanu, soda ar 
brīvības atņemšanu uz laiku līdz 
diviem gadiem vai ar īslaicīgu brī-
vības atņemšanu, vai ar piespiedu 
darbu, vai ar naudas sodu. Saskaņā 
ar šā panta otro daļu, t.i., par svešas 
mantas tīšu iznīcināšanu vai bojā-

šanu, ja tā izdarīta ar dedzināšanu 
vai citādā vispārbīstamā veidā vai 
ja tā nodarījusi lielu materiālu zau-
dējumu, vai ja tās rezultātā vainīgā 
neuzmanības dēļ iestājusies cilvē-
ka nāve vai izraisītas citas smagas 
sekas, soda ar brīvības atņemšanu 
uz laiku līdz desmit gadiem un ar 
probācijas uzraudzību uz laiku līdz 
trim gadiem vai bez tās. 

Savukārt Krimināllikuma 186. 
panta pirmā daļa nosaka, ka par 
svešas mantas iznīcināšanu vai 
bojāšanu aiz neuzmanības, nevē-
rīgi rīkojoties ar uguni vai citādā 
vispārbīstamā veidā, soda ar īslai-
cīgu brīvības atņemšanu vai ar pie-
spiedu darbu, vai ar naudas sodu. 
Saskaņā ar šā panta otro daļu, t.i., 
par svešas mantas iznīcināšanu vai 
bojāšanu aiz neuzmanības, ja tās 
rezultātā iestājusies cilvēka nāve 
vai izraisītas citas smagas sekas, 
soda ar brīvības atņemšanu uz lai-
ku līdz trim gadiem vai ar īslaicīgu 
brīvības atņemšanu, vai ar piespie-
du darbu, vai ar naudas sodu.

Reģionālās pašvaldības poli-
cijas Baldones novada nodaļas 
darbinieki aicina iedzīvotājus 
svētkus svinēt prātīgi.

Domes sēde sākās ar sanatorijas 
kompleksa īpašnieka D. Astašenko 
informāciju par līdz šim paveikto 
un nākotnes plāniem. D. Astašenko 
apliecināja, ka notiek parka sakop-
šana, ir iekonservēts daudzstāvu 
korpuss, ko paredzēts pārplānot 
par sanatorijas viesnīcu, notiek ie-
kārtu projektēšanas darbs. Nākotnē 
paredzēts nojaukt padomju laikā 
būvēto vannu māju, jo tā neatbilst 
mūsdienu prasībām. Ārstniecības 
korpusa nolietojums ir 90–100%, 
tādēļ esošo konstrukciju saglabā-
šana ir ekonomiski pilnīgi neizdevī-
ga. Ja tāda prasība saglabāsies, tad 
īpašniekam nāksies rēķināt, vai ie-
sākto projektu vispār turpināt. Taču 
viņš piekrita, ka ir iespējams atjau-
not fasādi vai to uzbūvēt no jauna 
esošajā arhitektoniskajā izskatā. 
Visi deputāti bija vienisprātis, ka 
Baldonei pats būtiskākais ir, lai tik-
tu atjaunota sanatorijas darbība, ko 
īpašnieks plāno izdarīt 4 gadu laikā. 
D. Astašenko gan norādīja, ka visa 
ažiotāža ar parakstu vākšanu masu 
informācijas līdzekļos neliecināja 
par labvēlīgu attieksmi pret nova-
dam tik nozīmīgu investoru.

Domes sēdē izraisījās plašas dis-
kusijas par pieņemtajiem saistoša-
jiem noteikumiem, kas sevī ietver 
arī administratīvos sodus. Deputāts 
R. Audzers iestājās par pēc iespējas 
mazākiem sodiem, jo noteikumu 
pārkāpēji arī ir pašvaldības (mūsu) 
cilvēki. Tomēr lielākā daļa deputātu 
uzskatīja, ka arī tie, kas noteikumus 
ievēro, ir mūsu cilvēki un reizēm 
sods ir mazāks nekā izdevumi no-
teikumu ievērošanai, līdz ar to soda 
iespējamība nekalpo pārkāpumu 
novēršanai, kā arī reizēm nesedz 
pašvaldībai nodarīto materiālo kai-
tējumu. Deputāti faktiski balsoja 
par katru soda apmēru, un tas, kas 
tika apstiprināts, ir šī demokrā-
tiskā balsojuma rezultāts. Visiem 
uzskatāms piemērs ir aizaugušais 
laukums iepretim veikalam „Mego”, 
par kura sakopšanu domes admi-
nistrācija ar mainīgām sekmēm ir 
cīnījusies gadiem. Arī šogad ir sa-
stādīti vairāki administratīvie proto-
koli, taču uzliktie sodi ir tik mazi, ka 
īpašniecei ir izdevīgāk maksāt soda 
naudu nekā sakopt savu īpašumu. 
Šoreiz jāsaka, ka diemžēl Adminis-
tratīvā komisija savos lēmumos ir 
neatkarīga.

Deputāti vienbalsīgi atbalstīja 
lēmumu par 2 minerālūdens urbu-
mu iegādi no maksātnespējīgās SIA 
„Eiropas  minerāli” par 2000 EUR. Šie 
urbumi atrodas pašvaldības zemes 
gabalā un ir ļoti nozīmīgi sanatori-
jas darbības nodrošināšanai. Nebū-
tu vēlams, lai mūsu dabas bagātības 
atkal nonāktu privātpersonu rokās. 

Par „Baldones Ziņās” 
publicējamiem materiāliem
Izdevums „Baldones Ziņas” ir domes 
informatīvais izdevums, kura gal-
venais uzdevums ir oficiālo doku-
mentu publicēšana un iedzīvotāju 
informēšana par pašvaldībā notie-
košo. Deputātu viedokļu publicē-
šana ir iespējama tikai pēdējā kārtā. 
Diemžēl pēdējā laikā vērojama ten-

dence, ka daži deputāti pauž ne ti-
kai savu argumentēto viedokli, bet 
sāk nodarboties ar dezinformāciju, 
izplata puspatiesības un pat melus. 
Faktiski viņi cenšas pārvērst oficiālo 
domes informācijas izdevumu par 
tenku un ķengu lapeli. „Baldones 
Ziņās” publicējamie materiāli netiek 
cenzēti, taču acīmredzot turpmāk 
nāksies atturēties no tāda viedokļa 
publicēšanas, kas satur melus, no 
konteksta izrautus teikumus rakstu 
autoru interpretācijā, godu aizska-
rošas frāzes un personiskus apvai-
nojumus. Arī es neuzskatu par sevis 
cienīgu rīcību nolaisties līdz tam 
inteliģences un negodīguma līme-
nim, kādu demonstrē dažu „viedok-
ļu” autori, lai visus šādus viedokļus 
komentētu. Arī turpmāk centīšos 
objektīvi atspoguļot domes sēdē 
spriesto.

Ar cieņu pret „Baldones Ziņu” 
lasītājiem – domes priekšsēdētāja

K. Putniņa

Sertificētu aukļu 
pakalpojumu sniedzēju un 
vecāku, kuru bērni apmeklē 
privātās PII, ievērībai
Dome ir konstatējusi problēmu, ka 
aukļu pakalpojumu sniedzējas ne-
zina MK noteikumos noteikto kār-
tību, kādi dokumenti domes admi-
nistrācijai ir jāiesniedz, lai saņemtu 
paredzēto valsts atbalstu. Secība ir 
sekojoša: 
1. Ar pakalpojuma saņēmēju jāno-
slēdz līgums (domē var saņemt pa-
raugu).
2. Līguma kopija jāiesniedz domes 
kancelejā līdz nākamā mēneša 4. 
datumam.
3. Dome iesniedz pakalpojumu 
sniedzēju sarakstu Izglītības un zi-
nātnes ministrijai līdz mēneša 5. 
datumam par iepriekšējo mēnesi. 
Valsts atbalstu saņem tikai par tiem 
bērniem no 1,5 gadu vecuma, kuri 
ir rindā pašvaldības pirmsskolas iz-
glītības iestādē, un tā izmaksa tiek 
pārtraukta pēc 30 dienām, kad bēr-
nam piedāvāta vieta pašvaldības 
PII.

Vecākiem, kuru bērni sāk ap-
meklēt privāto PII, nekavējoties 
jāgriežas domes kancelejā ar ie-
sniegumu par pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšanu. Iesniegu-
mam jāpievieno līguma kopija. 
Lēmumu par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu nevar pieņemt ar atpa-
kaļejošu datumu, t.i., par iepriek-
šējo mēnesi, līdz ar to vecāki var 
palikt bez domes līdzfinansējuma. 
Valsts līdzfinansējums arī šajā ga-
dījumā saglabājas, taču iestāde to 
saņems ar mēneša nobīdi, jo arī 
par privātām PII dome iesniedz 
sarakstu IZM līdz nākamā mēneša 
5. datumam.

Kā auklēm, tā arī vecākiem, kuru 
bērni apmeklē privātās PII, visas iz-
maiņas pakalpojumu saņēmēju vai 
sniedzēju sarakstos jāpaziņo domei 
kaut vai telefoniski līdz nākamā mē-
neša 4. datumam, tālr. 67932750, 
67932350 vai 29481113. Pēc tam 
obligāti jāiesniedz arī līguma kopi-
ja, ko var nokopēt arī domes kan-
celejā.

Policija informē
Sākums 3. lpp.

Par domes sēdē lemto
Sākums 1. lpp.
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Līdz ar rīta atnākšanu pamosties 
no tuvējās baznīcas zvanu ska-
ņām, iziet uz balkona, pastiept 
roku un pieskarties palmas la-
potnei, ieraudzīt skaidras, spilgti 
zilas debesis un spoži mirdzošu 
sauli, kuras stari rotaļājas uz kai-
miņmājas fasādes mirdzošajām 
flīzēm... Tāds ir rīts Portugālē – 
valstī, kas ir ļoti atšķirīga no Lat-
vijas. Un šādu rītu mums bija ve-
seli seši – kokļu ansambļa „Dzīta-
ri” meitenēm, kuras veselu nedē-
ļu septembra nogalē ciemojās un 
koncertēja skaistajā Portugālē. 

Mūsu ceļojuma galamērķis bija 
gleznainā, Pireneju kalnu ieskautā 
Ziemeļportugāle. Tūre tika rūpī-
gi plānota un organizēta gan no 
mūsu, gan draugu puses, tādēļ 
programma bija ļoti piesātināta – 
6 dienās tika nospēlēti 11 koncerti 
(spēlēts tika gan baznīcās, gan uz 
brīvdabas skatuvēm, gan skolās, 
gan teātrī, gan veco ļaužu namos, 
gan gadatirgus ietvaros), notika 
pieņemšanas, tikšanās, ekskur-
sijas… Katru dienu viesojāmies 
citā lielākā vai mazākā pilsētā, bet 
vienojošais visām tām bija Dvero 
upes ieleja – viena no skaistāka-

jām vietām visā Portugālē. Tajā ir 
aizsācies Portugāles varbūt pat vis-
pazīstamākā simbola – portvīna – 
mūžs. Dvero ielejā uz šaurām tera-
sēm dziļi iesakņojušies vīnogulāji, 
kuru raža ir speciālas vīna darīša-
nai, nevis ēšanai, audzētas vīnogas. 
Tiek uzskatīts, ka portvīnu pilnīgi 
nejauši esot izgudrojuši britu tirgo-
tāji, kas pielējuši pie Dvero reģiona 
vīna brendiju, lai tas pēc iespējas 
ilgāku laiku nesaskābtu un izturētu 
ilgos pārvadājumus.

Par mūsu mājvietu nedēļas ga-
rumā kļuva Taroka – neliela kalnu 
ieskauta pilsētiņa (ap 8000 iedzī-
votāju), kura izceļas ar skaistām 
ainavām, monumentālām baznī-
cām, viduslaiku tiltiem... Viens 
no pilsētiņas lepnumiem ir „Mur-
ganheira” – labākais dzirkstošais 
vīns Portugālē, kura ražotni un 
vīna pagrabus (kuri tiek uzskatīti 
par skaistākajiem valstī, jo izcirsti 
zilo granītu klintīs) arī mums bija 
iespēja apmeklēt un, protams, arī 
nodegustēt vīnus. Mūsu brauciens 
notika laikā, kad Tarokā norisinā-
jās Sv.Migela (pilsētas aizgādņa) 
svētki. Svinības izvērtās nedēļas 
garumā – vērienīgi koncerti, ga-
datirgi, uguņošanas … 

Ļoti skaists notikums bija mūsu 
viesošanās Tabuasu – tā ir maza 
pilsētiņa uz stāvas kalnu nogāzes, 
no kuras paveras skaists skats uz 
Dvero upes ieleju, viscaur apvītu 
ar nebeidzamām vīna dārzu te-
rasēm. Bet vairāk par skaistajiem 
skatiem mūs sildīja ļoti jaukā uz-
ņemšana – gan pastaiga pa pilsētu 
pilsētas mēra pavadībā, gan vieso-
šanās teātra muzejā, gan sirsnīgais 
koncerts senajā bibliotēkā. 

Lielākā pilsēta, ko sava braucie-
na laikā apmeklējām, bija Viseu – 
tā ir viena no senākajām pilsētām 
Portugālē. Baltas mājas sarkaniem 
jumtiem, kuru fasādes dekorētas 
ar zilas un dzeltenas krāsas ro-
tājumiem, kalnainas, līkumotas 
ieliņas – tāds ir pirmais iespaids 
par Viseu. Portugālē daudzas mā-
jas klāj flīzes, kas apgleznotas ar 
ziedu motīviem, kā arī dažādiem 
ģeometriskiem ornamentiem, bet 
izplatīts ir arī vēsturisku notiku-
mu izklāsts zīmējumos. Bija gan 
ekskursija, gan izbrauciens ar tū-
ristu vilcieniņu, bet mūsu atmiņā 
šī pilsēta noteikti paliks ar sirsnīgo 
ciemošanos  meiteņu internātā jeb 
bāreņu namā, kurā dzīvo 38 mei-
tenes vecumā no 7 līdz 19 gadiem. 

Tā bija neaizmirstama pēcpusdie-
na – ar kopīgu muzicēšanu, dzie-
dāšanu, dančiem, ar našķošanos 
pie pašu meiteņu sarūpētā cienas-
tu galda… Portugālei piemīt ne-
parasti spēcīga pievilcība – tas nav 
tikai dabas valdzinājums, galve-
nokārt tie ir cilvēki – tāda patiesa 
sirsnība, labestība, viesmīlība. Iz-
jutām to ik uz soļa – no bērniem, 
no veciem cilvēkiem, no valstsvī-
riem, no tantukiem tirgū…. Tā ir 
Potugāle.

Īpašs stāsts ir par portugāļu vir-
tuvi – tik daudz ēdušas laikam vēl 
savu mūžu nebijām – dažā ēdien-
reizē meitenes saskaitīja līdz pat 
10 gaļas ēdieniem vien…. Portu-
gāļi savā ikdienas virtuvē ļoti ie-
cienījuši gaļas ēdienus – grilētus 
steikus, teļa gaļu ar vistas iekšām, 
asinsdesas, cūku vēderus, asinīs 

sutinātas vistas …. Portugāļiem 
ļoti garšo arī saldumi – katra 
maltīte noslēdzās ar kādu pudi-
ņu, kūku, krēmu un, protams, 
augļiem. Un kā gan bez vīniem –  
to Portugālē ir vairāk nekā 100 
dažādu šķirņu.

Ceļojums pa Portugāli ir izjūtu 
ceļojums – izgaršojams portvīnā un 
prasmīgi pagatavotās maltītēs, sajū-
tams, iebrienot okeāna viļņos, pie-
skaroties daudzus gadsimtus piedzī-
vojušas pilsētas mūriem un klīstot pa 
gleznainu, šauru ieliņu labirintiem; 
ieraugāms baznīcu altārgleznās, mir-
dzošās zilo flīžu fasādēs. Portugāle ir 
valsts, kas rada pozitīvas emocijas, 
jo tās gaisotni veido neiznīdējama 
mīlestība pret dzīvi un optimistis-
ka ticība labajam. Varbūt tieši tāpēc 
Portugāle ilgi paliek atmiņā...

Inta Rēvolde, „Dzītari”

„Dzītari” koncertē Portugālē

Bērnu klubs „KARATE SEN-E” 
šogad  svin apaļu savas pastāvē-
šanas jubileju – 25 gadus. 1989. 
gada septembrī tika nokomplek-
tēta pirmā audzēkņu karatē un 
tuvcīņas grupa Ogrē. Baldonē 
klubs nodarbojas ar karatē spor-
ta veidu jau 5 gadus, no 2009. 
gada septembra. Nodarbības no-
tiek Baldones Sporta kompleksā.

„SEN-E” stils – tā ir cīņas aizsar-
dzības sistēma, kur ir iekļautas 
labākās japāņu, ķīniešu un ko-
rejiešu cīņas metodes (elemen-
ti): karatē sitienu sistēma; cīņas 
veida džudo metienu elementi; 
cīņas veidu sambo un džiudžitsa 
kaujas paņēmieni.

Tagad kluba pamatdarbība tiek 
virzīta uz bērnu sporta karatē at-
tīstīšanu Baldones novadā, kā arī 
citās pilsētās Latvijā. Bērnu klubs 
„KARATE SEN-E” plāno mainīt 
savu kluba nosaukumu. Turpmāk 
klubs piedalīsies visos pasākumos 
ar nosaukumu – „bernukarate.lv”.

Pašreiz bērnu klubu „KARA-
TE SEN-E” vada Latvijas Karatē 
federācijas treneris Jevgēnijs Iva-
novs. Jāatzīmē, ka 2014. gada aprīlī  
J. Ivanovs veiksmīgi nokārtoja 

starptautisko (WKF – World Kara-
te Federation) eksāmenu tiesāšanā. 
Eksāmens notika angļu valodā. 
Tagad Baldones karatē treneris ir 
viens no sešiem cilvēkiem Latvijā, 
kuram ir starptautiska kategorija 
tiesāšanā (REFEREE – NORDIC).

Bērni klubā trenējas uz mīksta 
paklāja – tatami. Klubs šo paklāju 
iegādājās treniņiem, lai samazinātu 
iespējamo risku gūt traumas tre-
niņu laikā, veicot dažādus kritiena 
paņēmienus, cīņas akrobātiku utt., 
kas veicina audzēkņu veiklības un 
koordinācijas attīstību. Šogad Bal-
dones audzēkņi sasniedza ievēroja-
mus rezultātus, izcīnot daudz me-
daļu gan Latvijas, gan starptautiska 
mēroga sacensībās.

Pēc vasaras sporta nometnes, 
kur arī piedalījās Baldones bērni 
(sk. pielikuma fotogrāfijas), jau sā-
kot ar septembri, klubs „KARATE 
SEN-E” aktīvi gatavojās pirmajām 
sezonas sacensībām. Tradicionā-
li Latvijas karatē sportisti jauno 
sezonu sāka ar turnīru „Atklātās 
jauniešu karatē sacensības 2014”, 
kas norisinājās oktobrī. Turnīru 
organizēja Rīgas karatē klubs un 
Salaspils karatē klubs sadarbībā ar 
Latvijas Karatē federāciju. Čem-

pionāts notika Salaspilī, jaunajā 
Salaspils Sporta namā. Sacensības 
pārstāvēja 23 treneri no 17 Latvijas 
karatē klubiem ar saviem sportis-
tiem vecumā no 4 gadiem. Piedalī-
jās ap 250 sportistu. Baldones bēr-
ni šajās sacensībās parādīja augstus 
rezultātus, iegūstot 2 medaļas (trīs 
1. vietas, piecas 2. vietas un divas 3. 
vietas). Mūsu pilsētas godalgu sa-
ņēmēji: sudrabu kaklā kāra – Ralfs 
Prancāns (disciplīna „KUMITE” –  
brīva sporta cīņa ar pretinieku) un 
bronzu – Roberts Arabels (discip-
līna „KATA” – tehnisku karatē ele-
mentu komplekss).

Viens no kluba „KARATE 
SEN-E” dalībnieka tētiem tā rak-
sturo turnīru: „Šajā sporta veidā 
mūsu dēls trenējas jau vairākus 
gadus. Ar lielu pārliecību varu 
teikt, ka ģimenē esam ieguvēji visi, 
jo dēls ir palicis fiziski spēcīgāks, 
morāli un garīgi spēcīgs, pārlie-
cināts par sevi. Ir iemācījies pār-
varēt dažādas grūtības. Katrs no 
bērniem trenerim ir svarīgs, un 
sacensībās viņš pārdzīvo tāpat kā 
mēs vecāki, uztraucas, lai katram 
no viņiem veiktos. Cenšamies 
dēlu vest uz visām sacensībām, 
jo tas ir ļoti svarīgi, lai bērns gūtu 

Bērnu klubam „KARATE SEN-E”– 25 gadu jubileja!
Karatē Baldonē – 5 gadi!

pieredzi. Arī šogad bijām aizbrau-
kuši uz sacensībām, kas notika šā 
gada 19. oktobrī Salaspilī. Turnīrs 
bija bagātīgi apmeklēts, un kon-
kurence – spēcīga. Gaisā virmoja 
stiprs gars un ambīcijas. Treneri 
un vecāki juta līdzi sportistiem. 
Turnīrā sportisti pielietoja visas 
savas iemaņas, ko ir guvuši treni-
ņu laikā. Sacensību laikā gāja visā-
di, bija gan uzvaras, gan zaudēju-
mi, gan asaras, gan prieki. Ir īpašs 
prieks par mūsu kluba mazajiem 
sportistiem, kuri mājās pārveda 
vairākas medaļas. Apsveicam!”

Katru gadu rudenī klubs 
„KARATE SEN-E” komplektē 
jaunus (kā arī ar pieredzi) au-

dzēkņus – „karatekus” – bērnu 
sporta karatē nodarbībām.

„KARATE SEN-E” durvis 
joprojām atvērtas visiem tiem, 
kuri vēlas stiprināt garu un miesu 
karatē treniņos.

Karatē – tas ir pašizzināšanas 
un pilnveidošanās ceļš. Karatē 
prakses mērķis ir asināt prātu, 
nostiprināt ķermeni, attīstīt uz-
manību un gara enerģiju.

„Gala mērķis karatē mākslai 
ir nevis uzvara vai zaudējums, 
bet rakstura pilnveidošana!”

Jevgēnijs Ivanovs, kluba treneris
Тālr. (+371) 26408970
ogres.karate@inbox.lv, 

www.bernukarate.lv

Ziemassvētku noskaņu koncerts
Un nevajag nemaz tik daudz –

Pavisam maz,
Pavisam nieku,

Lai mirdzošs mirklis nestu prieku!

Baldones novada Sociālais dienests mīļi aicina seniorus un cilvēkus 
ar īpašām vajadzībām 16. decembrī plkst. 13.00 Baldones kinoteātrī 
apmeklēt Ziemassvētku koncertu. Mūsu priekam muzicēs dziedošā 

Dūdumu ģimene.
Pasākums tiek organizēts ar Baldones uzņēmēju atbalstu Ziemassvētku 

labdarības akcijas ietvaros. Ieeja bez maksas. 



6 • –Baldones Ziņas Novembris, 2014

Ne katru dienu tiekamies ar cil-
vēkiem, kas iedvesmo vien ar to, 
ka viņi ir. Man bija tāds gods – 
iepazīties ar Mirdzu Krūzi. 4. no-
vembra pēcpusdienā, kad devos 
ciemos pie šīs kundzes, nenojau-
tu, kāda būs mūsu tikšanās, pro-
tams, cerēju, ka Mirdzas kundze 
būs atsaucīga un vēlēsies apru-
nāties.

Ieejot Mirdzas Krūzes mājas pa-
galmā vien, pārņem miera pilnas 
sajūtas. Suns rej, aplokā ganās zir-
gi, pirmais iespaids ļoti patīkams. 
Pārkāpjot mājas slieksni, sajūtu 
koka smaržu, kas nedaudz atgādi-
na pirti. Tik silts un mājīgi šķiet, 
ieejot Mirdzas Krūzes mājā „Pū-
riņi”. Kā vēlāk sarunas laikā no-
skaidroju, māja ir celta 1925. gadā. 

Mirdza Krūze ir dzimusi 1918. 
gada 17. novembrī, kas vien ir tik 
nozīmīgs datums, jo gandrīz sa-
krīt ar Latvijas dzimšanas dienu. 
Kundze ir ar lielisku humora iz-
jūtu, vien veselību varētu vēlēties 
stiprāku, bet tā vai tā pozitīvisms 
un mīlestība pret darbu raksturo 
Mirdzu Krūzi. Kā pati kundze tei-
ca, ja kāds sūrojas par depresiju, 
tad lai iet un strādā! Tas arī daudz 
izteica, man nebija komentāru, 
jo darbs Mirdzas dzīvē ir bijis 
vienā no pirmajām vietām. Dzī-
ves gājums ir bijis raibs – 1932. 
gadā, pabeigusi Pulkarnes skolu, 
iestājās 2. ģimnāzijā. Desmit ga-
dus Mirdzas kundze ir strādājusi 
par grāmatvedi un tad ļoti krasi 
savu nodarbošanos nomainījusi 
uz lopkopību. Sākumā bijuši tikai 

teļi, bet tad Mirdza sākusi audzēt 
arī 10 000 cāļu. Darbs bijis smags, 
pat bijis tā, ka Vecgada vakars pa-
vadīts kūtī, gaidot cāļus, tad māja 
palikusi nesakopta un pīrāgi ne-
izcepti, bet darba augļi bijuši ļoti 
labi, Mirdzai darbs padevās. 

Savulaik Mirdzas kundze spē-
lējusi Pulkarnes teātrī, īpaši at-
minas, kā iestudējuši Blaumaņa 
lugu „Zagļi”. Ir dziedājusi korī, 
kura diriģents bijis ievērojamais 
Jānis Ozoliņš. Arī rokdarbnie-
ce bijusi liela, apadīti visi mīļie, 
katrs esot ticis gan pie zeķēm, gan 
cimdu pāra, arī džemperi tikuši 
adīti. Adījumos neizpalika arī lat-
vju raksti, kurus smelties kundze 
varējusi kādā rokdarbu grāmatā. 
Pēc Mirdzas kundzes teiktā sa-
pratu, ka grāmatām viņas dzīvē ir 
ļoti svarīga vieta. 

Mirdzas kundzei istabiņā, kurā 
noritēja mūsu saruna, bija ļoti mā-
jīga noskaņa, to radīja ne tikai fonā 

skanošais radio, bet arī divas kaķe-
nītes – Jūlija un Jetija, kas mierīgi 
dusēja turpat mums līdzās.

Mirdzas Krūzes dzimtais uz-
vārds ir Dziļuma, kas vien jau liek 
aizdomāties. Mirdzas kundze ir 
pusmāsa rakstniekam Alfrēdam 
Dziļumam. 

Baldones novadā Mirdzas kun-
dze ir dzimusi, augusi, strādājusi, 
viņa arī apgalvo, ka šeit jūtas kā 
mājās. Šī saruna bija iedvesmo-
joša un pamācoša. Ir daudz jā-
strādā, lai kaut ko sasniegtu, un ir 
jāmīl tas, ko tu dari! Nobeigumā 
vēlējos vēl pieminēt kādu hu-
mora pilnu situāciju, kas bija no 
Mirdzas Krūzes skolas laika: reiz 
kāds pārjautājis, vai tiešām viņas 
dzimšanas diena nav 18. novem-
brī? Varbūt mācītājs kļūdījies, 
veicot dzimšanas datu ierakstu? 

Daudz laimes Mirdzai Krūzei 
dzimšanas dienā!

Alma Šlosberga

Mirdza Krūze – interesants 
dzimšanas datums

20. novembra vakarā LTV1 skatī-
tājiem bija iespēja sekot līdzi aiz-
raujošajam un spraigajam raidī-
juma „Ciemos” finālam. 2. vietas 
ieguvēji – Baldones komandas 
pārstāvji – cīnījās godam un kop-
vērtējumā atpalika no Viesītes 
par nieka 13 punktiem (Viesītei –  
139 punkti, Baldonei – 126). 
Alūksnes komanda spēles rezul-
tātā finišēja ar 102 punktiem.

Raidījuma pēdējā sērijā dalīb-
niekiem bija jāspēj orientēties 
Ērgļos, jārisina matemātiski uz-
devumi Rūdolfa Blaumaņa stās-
tā „Brīnuma zālīte”, jāatklāj un 
radoši jāilustrē stāsti par Skans-
tes kalniņu, Ērgļu saspridzināto 
dzelzceļa tiltu un Engelberta fon 
Tīzenhauzena pils drupām, kā arī 
jāiztur Ābrama spēriens un jā-
pārvar bailes no augstuma, izšū-
pojoties Līgavas bizē Braku takās. 

Visi raidījuma dalībnieki ir 
gandarīti par iespēju piedalīties 
šovā, atzīstot, ka gūtie iespaidi, 
iepazītie novadi un, protams, jau-
ni draugi ir vislabākā balva.

Aktīvu dzīves pozīciju godino-
šā TV viedspēle „Ciemos” ir „Lat-
vijas Mobilā Telefona” un VFS 
„Films” kopdarbs ar mērķi radīt 
izglītojošu izklaidi, kas apvienotu  

sportiska azarta dzinējspēku ar 
novadpētnieciskas izziņas ba-
gāžu, neaizmirstot ieraudzīt arī 
blaumanisku Latvijas iedzīvotāja 
dvēseles sadzīvisko anatomiju.

Oktobrī un novembrī ceturt-
dienu vakaros kopā tika demons-
trēti 8 raidījumi, kuru uzdevums 
bija iedvesmot sabiedrību aizvien 
biežāk lietot viedās tehnoloģijas 
sadzīvē, izzināt un izmantot lielā-
ko daļu to piedāvāto iespēju.

Pirmajos piecos raidījumos 
piedalījās piecas komandas, kuru 
uzbūve ļāva notikt dažādu paau-
džu sadarbībai un paaudžu vēr-
tību un dzīves stila sadursmei. 
Vienas komandas sastāvā bija trīs 
dažāda vecuma pārstāvji – jaunī-
ba, briedums un viedums. Katra 
komanda pārstāvēja kādu ciemu 
vai mazpilsētu: Kurzemi – Vai-
ņode, Zemgali – Baldone, Vidze-
mi – Alūksne, Sēliju – Viesīte un 
Latgali – Rogovka.

Pēc pirmajām piecām sērijām 
spēli pameta tā komanda, kurai 
veicās vismazāk. Pēc tam – katrā 
etapā pa vienai, lai spēles finā-
lā, sacenšoties trim komandām, 
pārliecinātos, kurā Latvijas nova-
dā dzīvo visvarošākā un viedākā 
komanda!

Aizdedz gaiši savas sveces
Pretī Ziemassvētkiem, 

Lai pār silto staru laipu
Viegli atnākt tiem.

(K. Zāle)
Baldones novada senioriem

2014. gada 22. decembrī plkst. 12.00 

Senioru gada balle.
Ielūgumus varat iegādāties, sākot no 1. decembra domes ēkas 

otrā stāvā 210. kabinetā.
 Ielūgumu saņemšanas datumi:

1., 4., 8.,11.,15.,18. decembrī no plkst. 9.00 līdz 13.00.
Lūdzu, informējiet, kuriem būs nepieciešams transports.
Mūsu viesi – Ādažu vīru vokālais ansamblis komponista

Gunāra Freidenfelda vadībā.
Visi laipni aicināti!

Ar cieņu, pensionāru padomes vadītāja Māra Skuja, 
tālr. 67932670; 29452386

Spraigā cīņā TV šovā 
„Ciemos” Baldones 
komandai 2. vieta!

24. oktobrī Mercendarbes muižā 
norisinājās Baldones novada uz-
ņēmēju forums. Foruma galve-
nais mērķis bija veicināt uzņēmē-
ju un pašvaldības sadarbību. 

Forumu atklāja Baldones domes 
priekšsēdētājas vietnieks Jānis 
Eglīts. Foruma vieslektore bija 
Latvijas Pašvaldību savienības pa-
domniece lauku attīstības jautāju-
mos Sniedze Sproģe, kas pastāstīja 
par labās prakses piemēriem starp 
pašvaldību un uzņēmējiem Latvi-
jā un citviet pasaulē. Ar prezen-
tācijām par paveikto un plānoto 
uzstājās novada uzņēmēji – SIA 
„Agrozona” un SIA „Riekstu-
kalns”. SIA „Agrozona” vadītājs 
Māris Rudzinskis pastāstīja par 
savu produkciju – fermu un ganī-
bu aprīkojumu. Uzņēmuma vīzija 
ir kļūt par vadošo fermu aprīkoju-

ma izplatītāju Eiropā un Krievijā. 
SIA „Riekstukalns” pārstāve Ieva 
Rasa pastāstīja par Riekstukalna 
pirmsākumiem, kas aizsākušies 
2004. gadā ar trīs trasēm un in-
ventāra nomas vagoniņu. 2014. 
gadā Riekstukalnā ir 13 trases, no 
kurām trīs tiks atklātas šosezon.

Foruma laikā varēja dzirdēt 
daudz interesantu un labu ideju 
gan no uzņēmējiem, gan no vies-
lektoriem. Latvijas Pašvaldību 
savienības padomnieces lauku 
attīstības jautājumos Sniedzes 
Sproģes stāstījumā bieži izska-
nēja aicinājums pašvaldībai un 
uzņēmējiem būt labiem partne-
riem, lai realizētu daudz intere-
santu un novadam noderīgu ide-
ju un projektu.

Pēc foruma varēja secināt, ka 
daudzi uzņēmēji novadā nav pa-
zīstami un labprāt iepazītos un 

vairāk uzzinātu viens par otru. 
Līdz ar to, organizējot nākamo 
uzņēmēju sanākšanu, būtu jāvei-
cina uzņēmēju tuvāka sapazīša-
nās, un iespējams, ka tā rezultātā 
rastos jaunas sadarbības iespējas.

Baldones novada domes At-
tīstības nodaļa ir atvērta jebkā-
dām idejām un ierosinājumiem, 
kas iespēju robežās varētu tikt 
realizētas.

Attīstības nodaļa

AICINĀM UZ MŪSU OTRO 
TIKŠANOS 

Baldones novada dome 8. de-
cembrī no plkst. 17.00 līdz 
19.00 domes telpās aicina nova-
da iedzīvotājus uz tasi tējas, lai 
uzklausītu un atbildētu uz jūs 
interesējošiem jautājumiem.

Uzņēmēju forums Mercendarbē

Paziņojums

Mirdza Krūze augšējā rindā no kreisās otrā

Šovā „Ciemos” Baldones novadu pārstāvēja Lilija Kolosa, 
Jānis Eglīts un Arvīds Brauers
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Konkurss „Baldones novada sa-
koptākā sēta un nams” tiek rīkots 
kopš 2003. gada. Šī konkursa mēr-
ķis ir godināt cilvēkus, kas mūsu 
pilsētu un novadu padara skais-
tāku un sakoptāku. Darba augļi 
priecē ne vien pašus māju, sētu 
saimniekus, bet arī līdzcilvēkus!

Konkursa „Baldones novada 
sakoptākā sēta un nams 2014” 
laureāti. Veicināšanas balvas no-
minācijā:

„LAUKU VIENSĒTAS AR 
RAŽOŠANU” 

Par veiksmīgāko risinājumu 
ražojošā dārza un atpūtas zonas 
apvienošanā – „Egles”, Lankov-
sku ģimene. Par inovatīviem 
risinājumiem ražojoša dārza 
kopšanā – „Spārītes”, Andersonu 
ģimene.

„JAUNĀS LAUKU VIENSĒ-
TAS BEZ RAŽOŠANAS”

1. vieta – Rudens iela 2, „Sūn
upes”, Keiseļu ģimene. 2. vieta –  
Liepdārzi 13, Luksu ģimene. 3. 
vieta – „Graviņas”, A. Bugajas ģi-
mene.

„LAUKU VECSAIMNIECĪ-
BAS”

1. vieta – „Bēči”, Liepiņu ģi-
mene. 2. vieta – „Strauti”, Ieva 
Arkle un Maija Puķīte. 

 „SAKOPTĀKĀ AINAVA” 
1. vieta – „Vecvecvagari”, Trei-

maņu ģimene. 2. vieta – „Orma-
ņi”, Dace Grundule un Pēteris 
Vasiljevs.

„SAKOPTĀKĀ DAUDZDZĪ-
VOKĻU MĀJA”

1. vieta – „Saulītes-2”, pārstā-
vis – Sarmīte Grundšteine. 2. vie-
ta – „Saulītes 1”, pārstāvji – An-
dersonu ģimene.

 „PRIVĀTO MEŽU ĪPAŠU-
MU SAKOPTĪBA”

Veicināšanas balva par iegul-
dīto darbu meža īpašuma izkopša-
nā un skaistas ainavas radīšanā –  
„Griķi”, Egils Rozenštrauhs. Par 
ieguldīto darbu meža īpašuma 
izkopšanā un skaistas ainavas 
radīšanā – „Melnjauktuves 1” un 
„Melnjauktuves 2”, Vija Nesaule. 
Par ieguldīto darbu meža īpašu-
ma izkopšanā un skaistas ainavas 
radīšanā – „Timbas”, Vents Tēr-
manis.

„Baldones novada sakoptākā sēta un nams 2014”

Šogad pirmo reizi Baldones no-
vadā notiks svinīgais pasākums –  
„Baldones novada sporta laureāts  
2014”. 

Pasākuma mērķis ir apzināt un 
godināt personas par sasnieg-
tajiem panākumiem sportā vai 
sporta nozares attīstībā, sveicot 
individuālos sportistus, sporta ko-
mandas, sporta organizācijas, kā 
arī citas personas, kuras atbalstīju-
šas vai veicinājušas sporta nozares 
attīstību Baldones novadā.

Norises vieta un laiks: Baldones 
Sporta kompleksā 2014. gada 13. 
decembrī, sestdienā, plkst.18.00.

Pasākuma dalībnieki:
1. Pasākumā piedalās Baldones 
novada reģistrētās – pilnvarotās 
sporta komandas un biedrības, 

kas pārstāv Baldones novadu.
2. Individuālie sportisti, kas ir 
deklarēti Baldones novadā.
3. Pretendenti, kas pēc noteiku-
mu izvērtēšanas paredzēti apbal-
vojuma saņemšanai. 

Lūdzam pieteikt savu/savas ko-
mandas vai jums zināmu kan-
didatūru Baldones sporta lau-
reāta nominācijai, ja tā atbilsti 
šādiem kritērijiem:
1. Par izcīnītu 1. līdz 3. vietu Pie-
rīgas sporta spēlēs 2014. gadā 
(individuāli vai komandā); 
2. Par izcīnītu 1. līdz 10. vietu 
Latvijas čempionātā 2014. gadā 
(individuāli vai komandā);
3. Par dalību Eiropas un Pasaules 
čempionātos 2014. gadā (indivi-
duāli vai komandā);
4. Par ieguldījumu sporta attīstī-
bā Baldones novadā ilgtermiņā;

5. Par Baldones novada vārda ne-
šanu ārpus tā robežām caur spor-
tiskiem sasniegumiem ilgtermiņā.

Aicinām sūtīt pieteikumus uz 
augstāk minētajām nominācijām 
Baldones sporta dzīves organiza-
toram Edgaram Brigmanim uz e-
pastu: edgars.brigmanis@inbox.lv  
līdz 2014. gada 5. decembrim, 
piektdienai, iesūtot informāciju 
ar nominācijai izvirzītās perso-
nas vārdu un uzvārdu, minēta-
jiem sasniegumiem sportā 2014. 
gadā, norādot augstāko sportista 
sasniegumu (izņemot nominā-
cijām par ieguldījumu sportā un 
novada vārda nešanu ārpus tā ro-
bežām), kā arī vienu vai vairākas 
fotogrāfijas no sporta gaitām (var 
būt no jebkurām sportista sacen-
sībām). 

Neskaidrību gadījumā aicinām 
zvanīt pa tālr. 26335442.

Pirmo reizi – 
„Baldones novada sporta laureāts 2014”!

Sieviešu komandu pārstāvēja:
Inga Kožarenoka, Līga Kļaviņa,
Adele Rasmane, Kitija Rasmane,
Līva Bērtule, Laila Pētersone, 
Juta Krutāne, lva Eglīte

	

Vīriešu komandu pārstāvēja:
Pāvels Zora, Aldis Lamberts,
Hārdijs Šefanovskis, 
Kārlis Smildziņš,
Imants Smildziņš, Lauris Pokšāns,
Edgars Liepiņš, Edgars Zvejnieks

Edgars Brigmanis

Šā gada 9. novembrī Pierīgas novadu sporta zālēs norisinājās 
Pierīgas sporta spēles volejbolā vīriešiem un sievietēm. 

Baldones vīriešu komanda izcīnīja 9. vietu un 
sieviešu komanda – 5. vietu! Apsveicam ar panākumiem! 

Šā gada 23. novembrī Baldones Sporta kompleksā 
norisinājās volejbola turnīrs.

Sacensībās uzvarēja komanda „Baldone” (Edgars Zvejnieks, 
Hārdijs Šefanovskis, Kārlis Smildziņš, Imants Smildziņš) 

1.v. – „Baldone”, 2.v. – „Viss Volejbolam”, 3.v. – „Jaunie”

Novadam panākumi volejbollā
Sports

Konkursu vērtēja: Ilona 
Dombrovska, Aija Ciseļonaka, 
Jānis Grunšteins, Daiga Kalniņa, 
Ilona Pētersone, Guntis Millers, 
Pauls Grants, Juris Kārkliņš, Ine-
se Lagzdiņa, Ilze Treimane, Vol-
demārs Bunkšis, Alma Šlosberga.

Vērtēšanas kritēriji:
1. Ēkas vizuālais stāvoklis;
2. Mazo arhitektūras formu teh-
niskais stāvoklis un sakoptība;
3. Teritorijas sakoptība un apstā-
dījumu kvalitāte;
4. Radošā izdoma teritorijas lab-
iekārtošanā;
5. Akas vai ūdens ņemšanas vie-
tas sakoptība;
6. Lauksaimniecībā izmantoja-

mās zemes stāvoklis;
7. Meliorācijas sistēmas stāvoklis;
8. Nodokļu maksājumu termiņu 
ievērošana;
9. Īpašumā esošo mežu platību 
izkopšana un atjaunošana.

Šogad bija pirmais gads, kad 
konkursa „Baldones novada sa-
koptākā sēta un nams 2014” uz-
varētāju apbalvošanas pasākums 
tika organizēts īpaši. Pasākums 
noritēja Mercendarbes muižā. 
Baldonieši, kas iegulda tik pama-
tīgu darbu, lai mūsu zeme būtu 
tik skaista un sakopta, jau sen 
bija pelnījuši, ka viņus apsveic 
īpaši. Pasākums notika sirsnīgā 
gaisotnē, ko paspilgtināja muzi-

kāli priekšnesumi, kā arī Baldones 
novada domes priekšsēdētājas K. 
Putniņas uzruna. Pasākumu inte-
resantāku padarīja iespēja apskatīt 
fotogrāfijas, kas tika projektētas 
uz sienas visiem labi saskatāmā 
izmērā. Fotogrāfijās bija atskats 
uz visām sētām un mājām, kuras 
piedalījās konkursā. Laureāti va-
rēja nesteidzīgi gremdēties atmi-
ņās par vasaru, smelties idejas no 
citiem māju un sētu saimniekiem. 
Neizpalika sveikšanas ceremonija, 
kuras laikā tika pasniegtas goda 
plāksnes, kā arī naudas balvas. 
31. oktobra vakars Mercendarbes 
muižā bija ļoti iedvesmojošs.

Alma Šlosberga
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Baldones novada Domes izdevums "Baldones Ziņas",
reģ. nr. 000700378, 1991. gada 20. janvārī.

Adrese: Baldone, "Pārupes", LV 2125.  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, tālr.: 26450799

Par publikāciju autoru paustajām domām, skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Makets sagatavots SIA "Rīgas Apriņķa Avīze" un iespiests SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" internetā: www.baldone.lv

Baldones vidusskola steidzami aicina darbā
 MATEMĀTIKAS SKOLOTĀJU PAMATSKOLAS KLASĒS 

uz 1,5 slodzēm. Zvanīt pa tālr. 67932317, 67932713, 67932265.

Tici nākotnei un dzīvei,
Tici tam, ko stāsta sirds.

Tici zvaigznei debess tālē,
Kas virs tavas galvas mirdz.

SVEICAM NOVEMBRA  
JUBILĀRUS!

Pēteris Kantāns 70

Pienācis vēls rudens – veļu laiks, 
un liktenis izspēlējis ļaunu joku –  
licis aiziet no dzīves vēl jau-
nam, spēcīgam vīrietim, atstājot 
mazo dēliņu un sievu vienus pa-
šus. Bet bija tik daudz sapņu un 
ieceru, bija laimīga ģimenes dzī-

ve, bērni, bija tēvs Saldus pusē. 
Viens mirklis, viens miglā tīts 
ceļš, un nav vairs nekā.

Alvils Eisulis dzimis Saldū, 
mācījies Saldus pamatskolā un 
Kandavas sovhoztehnikumā. 
Kļuvis par lauksaimniecības 
tehnikas mehanizatoru, strādā-
jis par traktoristu, šoferi, bijis 
mežstrādnieks. 2011. gadā sāka 
strādāt Baldones vidusskolā par 
dežurantu. Ļoti mīlēja bērnus, 
labi sapratās ar tiem. Nu skolas 
foajē vakaros puikas vieni spēlēs 
novusu, Alvila vairs nebūs.

Ģimene, bērni, darbs, mežs, 
makšķerēšana, mūzika – Alvila 
lielākie dārgumi, kurus viņš mā-
cīja mīlēt arī saviem bērniem.

Baldones vidusskolas kolek-
tīvs izsaka visdziļāko līdzjūtību 
visiem Alvila Eisuļa tuvinie-
kiem.

Lai tēva mīlestība paliek dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēku smelt.

(Z. Vijupe)
Mūsu Diānai – Tavās lielajās bēdās mēs nevaram Tev palīdzēt,

mēs varam klusējot Tev blakus būt.
Kora „Tempus” dziedātāji

Tuvojas laiks, kad atkal ro-
tāsim mājas, gaidot Zie-
massvētkus. Mēs ceram, ka 
daudziem, nokārtotas dziļos 
plauktos, vēl ir saglabājušās 
eglīšu mantiņas, kādas mūs-
dienās vairs neražo. 

Ar jūsu līdzdalību esam iecerēju-
ši Mercendarbes muižā izveidot 
aizgājušo gadu (līdz ~1990.) ra-
žoto eglīšu rotājumu izstādi, kuru 
papildinās pašdarināti dekori un 
sveču kolekcija.

Aicinām iesniegt savas kolek-
cijas izstādes organizatoriem līdz  
8. decembrim. Tie, kas ir gatavi 
iesniegt jau dekoratīvi noformē-
tus rotājumus (piem., izrotātas 
eglītes vai zarus u.tml.), to var 
izdarīt līdz 11. decembrim.

Darinājumus izstādei lūdzam 
nodot domē Intai Vidžei, tālr. 
29151386,  vai Mārai Skujai, tālr.  
29452386, kā arī muižā, iepriekš 
piesakoties pa tālr. 29545201.

Izstādes atklāšana Mercendarbes 
muižā 14. decembrī plkst. 12.00 ar 
svētku koncertu. Ieeja brīva.

Decembra pasākumu un  
aktivitāšu plāns Baldonē

1.12. plkst. 9.00 – PII „Vāverīte” – Adventes sveces iedegšana 
zālē.
1.12.– 23.12. – bibliotēkā – jubilejas izstādes. 
L. Briedim – 65, E. Mārtužai – 60, K. Zariņam – 125, P. Rozītim – 
125.
1.12.–11.12. – vidusskolā – skolas sacensības vieglatlētikā.
1.12. – 17.12. – Mūzikas skolā – nodaļu koncerti.
7.12. plkst. 12.00 – skvērā – Eglītes iedegšanas svētki ar Zie-
massvētku vecīti un viņa draugiem.
8.12.–31.12. – PII „Vāverīte” – vecāku un bērnu radošo darbu 
izstāde „Sniegavīrs”.
8.12. plkst. 9.00 – PII „Vāverīte” – Adventes sveces iedegšana zālē.
8.12.–12.12. – vidusskolā – ceļojošā izstāde „Baltijas ceļš”.
10.12. plkst. 16.00 – PII „Vāverīte” – egles iedegšana iestādes 
svētku laukumā.
13.12. plkst. 19.00. – Sporta kompleksā – „Sporta laureāts”.
14.12. plkst. 12.00 – Mercendarbes muižā „Senu un pašdarinā-
tu eglīšu rotājumu un sveču kolekcijas izstāde”. Koncertēs koklē-
tāju ansamblis „Dzītari”.
15.12. plkst. 9.00 – PII „Vāverīte” – Adventes sveces iedegšana 
zālē.
15.12. –23.12. – bibliotēkā – izstāde „Ziemassvētki – gaišums 
un prieks”.
16.12. plkst. 14.00 – kinoteātrī – Ziemassvētku noskaņu kon-
certs senioriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām
17.12. plkst. 18.00 – Ev.lut.baznīcā – mūzikas pamatskolas Zie-
massvētku koncerts.
18.12. plkst. 16.00 – vidusskolā –  
Ziemassvētku eglīte 5.–12. klasēm.
Līdz plkst. 21.00 – diskotēka.
18.12.–19.12. – PII „Vāverīte” – Ziemassvētku pasākumi grupās.
19.12. – mūzikas pamatskolā – liecību izdošana.
19.12. vidusskolā – svinīgais pasākums: 8.30. – 1.–4. klasei,  
9.20 – 5.–12. klasei.
21.12. plkst.18.00 – Ev. lut. baznīcā kora „Tempus” koncerts.
22.12. plkst. 12.00 – vidusskolas kafejnīcā – JAUNGADA BALLE 
SENIORIEM.
23.12. plkst. 19.00 – vidusskolas zālē – Svētku koncerts.
27.12. plkst. 12.00 – kinoteātrī – svētki mazuļiem (leļļu teātris 
un tikšanās ar Ziemassvētku vecīti).
31.12. plkst. 22.00 – vidusskolas kafejnīcā –  
VECJAUNGADA BALLE.

Vēlos savas ģimenes vārdā izteikt pateicību Baldones novada 
domes Sociālajam dienestam par 21. septembrī organizēto 
ekskursiju uz Ventspili, veltītu Tēvu dienai.

Aivars Lapiņš

Ir klusums,
Kas pasaka vairāk par vārdiem...

/Z. Mauriņa/
Paldies visiem, kas bija līdzās un atbalstīja, 

Alvilu Eisuli mūžībā pavadot.
Dace Eisule ar ģimeni

Ja tev sagādā prieku kustība, 
mūzika un aktiermāksla, tad nāc!
Tā ir iespēja tieši tev apgūt spēles 
pamatus!

Nodarbības notiks otrdienās un 
piektdienās plkst. 16.00.–17.40. 
kinoteātrī no 28. oktobra.

Jūs gaida un aicina AT „Sudra-
ba nagla” režisore, pedagoģe, 
maģistre Zigrīda Ezeriņa.

Tālrunis informācijai: 
29151386(Inta)

Atvadu vārdi Alvilam Eisulim
(15.01.1963. – 30.10.2014.)

Izsakām patiesu pateicību Pilsētas un ceļu uzturēšanas dienesta 
kolektīvam par tehnisku atbalstu projektā „Esam atbildīgi par Ķekaviņas 
upes aizsardzību”. Paldies jums vīri! Paldies pilsētas dārzniecei Daigai 
Kalniņai par projekta ietvaros dažādu jautājumu risināšanu, un sirsnīgs 
paldies dienesta vadītājam Helmutam Nezinim par konsultatīvu 
atbalstu.

Pateicībā
Baldones novada domes Attīstības nodaļa

Izsakām sirsnīgu pateicību Baldones vidusskolas skolas tehniskajiem 
darbiniekiem Mārtiņam Mačam un Andrim Grotānam, kā arī 
mājturības un tehnoloģiju pedagogam Rūdolfam Tenim par divu 
koka stendu izgatavošanu projekta „Esam atbildīgi par Ķekaviņas upes 
aizsardzību” ietvaros. 

Pateicībā
Baldones novada domes Attīstības nodaļa

Pateicības

Līdzjūtība

Sanāksim kopā un  iedegsim prieku – 
Egles zaļajos zaros tā  svecītes liek.

No tīrā un klusā  Ziemassvētku sniega
baltākas domas un lūgšanas tiek.

AICINĀJUMS 
Arī šogad svētku laikā no 22. decembra līdz 4. janvārim aicinām vakara 
tumšajā laikā izgaismot kādu no mājas, dzīvokļa logiem ielas pusē, lai 

radītu īpašu svētku noskaņu novadā ikvienam garāmgājējam. 

Radīsim prieku paši sev! 
Informatīvi atbalstīti: Baldones novada Sporta komplekss, biedrība 
„Baldones Partnerība”, Baldones novada domes Attīstības nodaļa

Darbs

Saulītei ir tāda vara,
Ka tā visu dzīvu dara –

Kokiem, ziediem palīdz plaukt,
Mazam bērnam lielam augt!

SVEICAM
BALDONES JAUNDZIMUŠOS

Oskars Jaucis

Mercendarbes 
muiža aicina 
piedalīties 
izstādē

RUNĀ, KUSTIES, 
SPĒLĒ!
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